
22 – São Paulo, 126 (79) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 30 de abril de 2016

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Despacho do Diretor Executivo, de 27-4-2016
Dispensando, ao que consta nos autos do Processo 

387/2016, com fulcro no inciso II do artigo 24, da Lei Federal 
8.666/93, a licitação, no valor total de R$ 2.088,00, referente 
à oferta de compra 381101380452016OC00061, em favor da 
empresa E. Renata P. L. Lunardi Papelaria e Armarinhos-EPP 
(CNPJ: 10.879.466/0001-62), referente ao único item, tendo 
como objeto a aquisição de fita adesiva, bem como homologo a 
cotação eletrônica via BEC. 

 Termo de cooperação
Extrato de Termo de Cooperação 0044/2016P0385/2016
Processo Funap 0385/2016
Partícipes: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel – 

Funap e A Companhia das Letras
Objeto: Acordo de Cooperação Visando a Implantação do 

Clube de Leituras Nas Unidades Prisionais
Vigência de 25-04-2016 a 24-04-2017
Data da Assinatura: 25-04-2016
Sem ônus

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF-49, de 29-04-2016

Dispõe sobre o sorteio de prêmios no âmbito do 
Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal do Estado 
de São Paulo

O Secretário da Fazenda, considerando o disposto no inciso 
III do artigo 4º da Lei 12.685, de 28-08-2007, e no item 2 do 
regulamento anexo à Resolução SF 58, de 24-10-2008, resolve:

Artigo 1º - Ficam disponibilizados para consulta no endere-
ço eletrônico www.fazenda.sp.gov.br os números dos bilhetes do 
sorteio número 090 do Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal 
do Estado de São Paulo.

§ 1° - Com o objetivo de assegurar a integridade do arqui-
vo eletrônico que contém a relação de todos os números dos 
bilhetes e seus respectivos titulares foi gerado o seguinte código 
“hash”: BDEFD096AD4FDC17FC945DA6C7240EDB.

§ 2º - O código “hash” mencionado no Parágrafo 1° refere-
se à codificação gerada pelo algoritmo público denominado 
“Message Digest Algorithm 5 – MD5”

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Resolução SF-50, de 29-04-2016

Dispõe sobre as atividades do cargo de Técnico da 
Fazenda Estadual

O Secretário da Fazenda, resolve:
Artigo 1º - Aos ocupantes do cargo de Técnico da Fazenda 

Estadual, do Quadro da Secretaria da Fazenda, conforme o 
previsto no Anexo III da Lei Complementar 1.122, de 30-06-
2010, compete prestar apoio técnico e administrativo às ativi-
dades relacionadas à administração fazendária, no âmbito da 
Secretaria da Fazenda, mediante o desempenho das seguintes 
atividades:

I – participar:
a) da preparação da folha de pagamento, do registro e 

conferência de dados e valores pertinentes;
b) das ações e eventos de capacitação e desenvolvimento 

nos moldes do programa anual de capacitação e de educação 
fiscal;

c) de reuniões, preparando atas, registros e outros docu-
mentos delas decorrentes;

d) da elaboração e implementação de ações e projetos 
visando à inovação e melhoria das atividades, processos e servi-
ços executados no âmbito da SEFAZ;

e) da elaboração e realização de procedimentos de recruta-
mento e seleção de pessoal;

f) da elaboração, instrução e realização de procedimentos 
licitatórios;

II - participar do acompanhamento:
a) da execução de serviços, aquisições e demais contrata-

ções da Administração com terceiros;
b) da execução orçamentária e financeira, da realização 

de despesas e da observância de limites financeiros pré-
estabelecidos;

III – realizar:
a) levantamento de necessidade, promovendo, registrando 

e acompanhando a aquisição, distribuição, manutenção, reparos, 
conservação e alienação de mobiliário, materiais, equipamentos 
e suprimentos necessários à realização dos serviços da SEFAZ;

b) atividades de atendimento e orientação, supervisão e 
supervisão geral de atendimento ao público externo, especial-
mente contribuintes e cidadãos, por meio dos canais de atendi-
mento e nos termos da legislação vigente;

c) atendimento ao público interno no âmbito de sua atua-
ção e segundo a normatização pertinente;

d) instrução de prontuários de contribuintes, fornecedores, 
servidores e outros;

IV – preparar:
a) certidões negativas e positivas de débito, de existência 

e inexistência de estabelecimentos e de pagamento de valores;
b) outras certidões previstas na legislação vigente;
c) notificações relativas a atos e decisões constantes de 

expedientes e processos de caráter tributário e não tributário;
d) ofícios, memorandos, e demais correspondências, atos 

administrativos e de comunicação, de acordo com o Manual de 
Redação da Secretaria da Fazenda e normas constantes de ins-
truções, comunicados e orientações dos demais órgãos oficiais;

e) guias para recolhimento de tributos e outros débitos;
V - operacionalizar sistemas e ferramentas de acordo com 

o perfil atribuído, consultando, preparando, incluindo, alterando, 
atualizando, conferindo, acompanhando, arquivando e transmi-
tindo dados em conformidade com as normas pertinentes;

VI - coletar dados e preparar relatórios, resumos, organogra-
mas, fluxogramas, cronogramas e outras planilhas;

VII – contatar e orientar o devedor no âmbito das ações de 
cobrança administrativa de débitos.

VIII – com relação aos documentos e processos eletrô-
nicos e/ou manuais, conforme critérios e procedimentos pré-
estabelecidos:

a) recepcionar, conferir, verificar dados e prazos, classificar 
e encaminhar;

b) localizar, custodiar, arquivar e desarquivar;
IX - outras atividades de apoio compatíveis com a natureza 

do cargo, na conformidade do “caput” deste artigo.
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.

 COORDENADORIA GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 CENTROS REGIONAIS DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO LITORAL
 Extrato do Aditivo
Número do Processo: - 23692-926852/2015 - Número do 

Contrato: - 23692-SAAC-00139-2015
Perecer Jurídico: - 423/2016
Modalidade da licitação: - Inexigibilidade de licitação
Contratante(s): - 200148 – CENTRO REGIONAL DE ADMI-

NISTRACAO DO LITORAL

20/04/2016 – 47307 – Jura Com. de Mat. Elétricos e Hidráu-
licos Ltda. – 580,00 – 107/2016 – CPPPAC

20/04/2016 – 47308 – Dilaini Encarnação Galhardo Loli 
ME – 2.707,50 – 435/2015 – CPPPAC

20/04/2016 – 47309 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 504,00 – 434/2015-CPPPAC

22/04/2016 – 48212 – Kenia Kazue Akutagawa – Tupã – ME 
– 429,55 - 436/2015 – CPPPAC

22/04/2016 – 48213 – M. H. Fujita – Hortifruti – EPP – 
563,12 – 436/2015 – CPPPAC

22/04/2016 – 48214 – Comércio de Ovos JF de Adamantina 
Ltda – 276,00 – 436/2015 – CPPPAC

25/04/2016 – 49115 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 684,00 – 434/2015-CPPPAC

25/04/2016 – 49116 – Amanda de Freitas Modena –ME – 
340,80 – 435/2015-CPPPAC

25/04/2016 – 49117 – Matheus Sagrado Bogaz – ME – 
13.600,00 – 434/2015 – CPPPAC

25/04/2016 – 49118 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 180,00 – 434/2015-CPPPAC

25/04/2016 – 49119 – Comercial Hortifrutigranjeiros Fran-
cisco Doná Ltda – 339,00 – 436/2015 – CPPPAC

25/04/2016 – 49120 – Comercial de Cereais Demarque Ltda 
– 430,00 – 436/2015 – CPPPAC

25/04/2016 – 49121 – Telefônica Brasil S.A. – 1.407,59 – 
036/2016-CPPPAC

26/04/2016 – 49514 – Companhia Ultragaz S/A – 5.049,20 
– 594/2015 – CPPPAC

26/04/2016 – 49515 – Diárias/Aj. de Custo – 942,94 – 
057/2016-CPPPAC

27/04/2016 – 50033 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 720,00 – 434/2015-CPPPAC

28/04/2016 – 50437 – Diárias/Aj. de Custo – 661,75 – 
056/2016-CPPPAC

28/04/2016 – 50744 – JKJ Ind. Com. de Artigos Texteis e 
Conf. Ltda – 10.890,00 – 243/2015-CPPPAC

28/04/2016 – 50745 – Comercial Hortifrutigranjeiros Fran-
cisco Doná Ltda – 641,84 – 436/2015 – CPPPAC

28/04/2016 – 50746 – Comércio de Ovos JF de Adamantina 
Ltda – 276,00 – 436/2015 – CPPPAC

28/04/2016 – 50747 – M. H. Fujita – Hortifruti – EPP – 
912,10 – 436/2015 – CPPPAC

28/04/2016 – 50748 – Kenia Kazue Akutagawa – Tupã – ME 
– 429,55 - 436/2015 – CPPPAC

28/04/2016 – 50749 – Célia Galvão de Castro Bezerra – 
420,00 – 059/2016 – CPPPAC

29/04/2016 – 51443 – Matheus Sagrado Bogaz – ME – 
2.214,50 – 434/2015 – CPPPAC

29/04/2016 – 51444 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 864,00 – 434/2015-CPPPAC

29/04/2016 – 51445 – Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda – 
1.624,25 – 435/2015-CPPPAC

29/04/2016 – 51446 – Amanda de Freitas Modena –ME – 
217,80 – 435/2015-CPPPAC

29/04/2016 – 51447 – Biguá Alimentos Ltda – 12.000,00 
– 435/2015-CPPPAC

29/04/2016 – 51448 – Jamper Comercial Ltda EPP – 
10.099,20 – 243/2015-CPPPAC

 PENITENCIÁRIA DE PARAGUAÇU PAULISTA

 Despacho do Diretor, de 29-4-2016
Homologando, o Convite Eletrônico 

(380203000012016OC00040), que trata de despesas com a 
aquisição de Material para Uso Veterinário, a ser utilizado nas 
dependências desta Unidade Prisional, através da Bolsa Eletrôni-
ca de Compras, nos termos do inciso II do artigo 228 do decreto 
13.412/79 e resolução SAP 108 DE 20/09/93, e adjudicando 
por menor preço o objeto do certame. Não houve licitante que 
se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Com-
plementar 123, de 14-12-2006. Não houve propostas que se 
encontrassem na condição de empate, portanto não foi realizado 
o sorteio para nenhum item. Classificação final das propostas:
Item Qtde. Fornecedor Melhor Oferta
1 1 Agroveterinária Produtos Veterinários Ltda Epp 29,0000
2 12 José Eduardo Capelasso 54,0000
3 1 José Eduardo Capelasso 85,0000
4 12 Agroveterinária Produtos Veterinários Ltda Epp 37,2000
5 11 Agroveterinária Produtos Veterinários Ltda Epp 73,1600

Ficam os autos com vista franqueadas aos interessados.

 PENITENCIÁRIA DE LUCÉLIA

 Comunicado
Processo 064/2016PL - Convite Eletrônico 

380161000012016OC00039. Classificação final das propostas 
em ordem crescente de valores:

Item CNPJ Licitante Enquadramento Proposta
1 11262969000157 Supramil Comercial Ltda-Epp Epp 42,4800

Considerando o resultado da pesquisa de preços realizado 
no sistema Siafisico/BEC e mercado, concluiu-se que o preço do 
item classificado condiz com os preços praticados no mercado. 
Fica aberto o prezo de 2 dias úteis a contar da publicação no 
D.O, para interposição de recursos, em conformidade com o 
artigo 109, inciso I, alínea b, § 6º do inciso III, da Lei Federal 
8666/93 e suas alterações. É o nosso parecer, s. m. j, submete-
mos o presente processo à apreciação do Sr. Diretor Técnico III 
da Penitenciária de Lucélia e responsável pelo convite no site 
da B.E.C, para que se digne autorizar a devida homologação e 
adjudicação deste convite.

 PENITENCIÁRIA DE TUPI PAULISTA

 Despacho do Diretor Técnico III, de 29-4-2016
Convite BEC 380231000012016OC00052, objeto do Proces-

so 123/16-PT que trata da despesa com aquisição de material 
de consumo através da Bolsa Eletrônica de Compras - BEC. 
Acolho a decisão da Comissão Julgadora Permanente de Lici-
tação, quanto ao resultado final da grade, Homologo o referido 
certame e Adjudico o objeto da presente Licitação da seguinte 
maneira: Item: 02 - a favor da empresa Renoforce Agência de 
Negócios Eireli - ME, no valor total de R$ 1.500,00; Item: 01 - a 
favor da empresa L Gonça Comércios e Edificações Ltda - ME, 
no valor total de R$ 4.160,00; Item: 04 – a favor da empresa 
Comercial Discon Ltda - EPP, no valor total de R$ 516,44; Item: 
05 – a favor da empresa Comércio de Embalagens Adamantina 
Ltda ME, no valor total de R$ 318,00. O total Geral desta aqui-
sição é R$ 6.494,44.

 Despacho do Diretor Técnico III, de 29-4-2016
Convite BEC 380231000012016OC00055, objeto do Proces-

so 127/16-PT que trata da despesa com aquisição de material de 
consumo através da Bolsa Eletrônica de Compras - BEC. Acolho 
a decisão da Comissão Julgadora Permanente de Licitação, 
quanto ao resultado final da grade, Homologo o referido certa-
me e Adjudico o objeto da presente Licitação da seguinte manei-
ra: Item: 06, 06, 10 e 11 - a favor da empresa Alfa Suprimentos 
Escolares para Escritório Ltda, no valor total de R$ 91,43; Item: 
17 - a favor da empresa Info-Seg Com. De Sup. De Informática 
Eireli - ME, no valor total de R$ 1.290,00; Item: 20 – a favor da 
empresa Almir Guerieri, no valor total de R$ 122,50; Item: 04, 05, 
08, 09, 13, 14, 16, 18 e 21 – a favor da empresa JP Inforpaper 
Distr. De Prod. Papel. Inf. Ltda – ME, no valor total de R$ 434,39. 
O total Geral desta aquisição é R$ 1.938,32.

01/04/2016 – 37653 – Solange Cristina Antonia Bueno 
Pereira – 1.000,00 – 043/2016 – CPPPAC

01/04/2016 – 37654 – Célia Galvão de Castro Bezerra – 
1.800,00 – 084/2016 – CPPPAC

01/04/2016 – 37655 – Alisson Aparecido Rafael Geri – 
390,00 – 116/2016 – CPPPAC

04/04/2016 – 38554 – Super Agrícola Sakita Ltda – 94,80 
– 074/2016 – CPPPAC

04/04/2016 – 38555 – Super Agrícola Sakita Ltda – 489,00 
– 074/2016 – CPPPAC

04/04/2016 – 38556 – J Marin Sampaio & Cia Ltda – ME – 
370,00 – 088/2016 – CPPPAC

04/04/2016 – 38557 – Matheus Sagrado Bogaz – ME – 
13.668,00 – 434/2015 – CPPPAC

04/04/2016 – 38558 – Rogério Soares da Silva – Eireli – EPP 
– 3.659,40 – 434/2015 – CPPPAC

04/04/2016 – 38559 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 1.566,00 – 434/2015-CPPPAC

04/04/2016 – 38560 – Assad Ali Sammour – ME – 371,80 
– 435/2015-CPPPAC

04/04/2016 – 38561 – Diárias/Aj. de Custo – 1.096,95 – 
056/2016-CPPPAC

06/04/2016 – 39347 – Los Angeles Artigos de Proteção Ltda 
– 788,00 – 091/2016 – CPPPAC – BEC

06/04/2016 – 39615 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 3.404,00 – 434/2015-CPPPAC

06/04/2016 – 39616 – Márcio de Souza Delavalentina – 
147,00 – 493/2015-CPPPAC

06/04/2016 – 39617 – Sidnei Manzano – 127,50 – 
493/2015-CPPPAC

06/04/2016 – 39618 – Daniel Manzano – 193,75 – 
493/2015-CPPPAC

06/04/2016 – 39619 – Talita Chumann Manzano – 187,50 
– 493/2015-CPPPAC

06/04/2016 – 39620 – Companhia Ultragaz S/A – 4.576,00 
– 594/2015 – CPPPAC

06/04/2016 – 39621 – Luana Akemi Hazima Magri – 350,00 
– 062/2016-CPPPAC

08/04/2016 – 41030 – Indústria e Comércio de Carnes 
Nutrifrigo Ltda – EPP – 1.472,75 – 434/2015-CPPPAC

08/04/2016 – 41031 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 936,00 – 434/2015-CPPPAC

08/04/2016 – 41032 – Matheus Sagrado Bogaz – ME – 
9.520,00 – 434/2015 – CPPPAC

08/04/2016 – 41033 – Matheus Sagrado Bogaz – ME – 
2.233,90 – 434/2015 – CPPPAC

08/04/2016 – 41034 – M. H. Fujita – Hortifruti – EPP – 
827,26 – 436/2015 – CPPPAC

08/04/2016 – 41035 – Expresso Adamantina Ltda – 228,48 
– 041/2016-CPPPAC

08/04/2016 – 41036 – Pércio Makoto Tooru Kamijo Júnior – 
1.320,00 – 493/2015-CPPPAC

08/04/2016 – 41037 – Amanda de Freitas Modena –ME – 
2.051,20 – 435/2015-CPPPAC

11/04/2016 – 42071 – Comércio de Ovos JF de Adamantina 
Ltda – 276,00 – 436/2015 – CPPPAC

11/04/2016 – 42072 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 1.296,00 – 434/2015-CPPPAC

11/04/2016 – 42073 – H. S. Calore Simonetti - ME – 
3.191,40 – 243/2015 – CPPPAC

11/04/2016 – 42074 – África Comércio Têxtil Ltda – 
3.298,02 – 243/2015 – CPPPAC

11/04/2016 – 42075 – Storage & Logistics Importação e 
Exportação Eireli – 9.700,00 – 243/2015 – CPPPAC

11/04/2016 – 42076 – Guerino Seiscento Transportes Ltda 
– 14,70 – 038/2016 – CPPPAC

11/04/2016 – 42077 – Guerino Seiscento Transportes Ltda 
– 75,70 – 038/2016 – CPPPAC

11/04/2016 – 01282 – J.N.E. Comércio de Equipamentos 
Médicos e Medição Ltda – 930,00 – 101/2016 – CPPPAC – 
FUNDES

11/04/2016 – 01283 – Vanessa Cristina Aguiar Brito – 
500,00 – 042/2016 – CPPPAC – FUNDES

12/04/2016 – 42625 – Diárias/Aj. de Custo – 3.282,88 – 
057/2016-CPPPAC

13/04/2016 – 43110 – Talita Chumann Manzano – 131,25 
– 493/2015-CPPPAC

13/04/2016 – 43111 – Daniel Manzano – 125,00 – 
493/2015-CPPPAC

13/04/2016 – 43112 – Márcio de Souza Delavalentina – 
74,20 – 493/2015-CPPPAC

13/04/2016 – 43113 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 1.080,00 – 434/2015-CPPPAC

13/04/2016 – 43114 – Rogério Soares da Silva – Eireli – EPP 
– 3.659,40 – 434/2015 – CPPPAC

13/04/2016 – 43115 – M. H. Fujita – Hortifruti – EPP – 
889,44 – 436/2015 – CPPPAC

13/04/2016 – 43116 – Renato Gomes Moreno ME – 
1.560,00 – 436/2015-CPPPAC

13/04/2016 – 43117 – Companhia Ultragaz S/A – 3.026,40 
– 594/2015 – CPPPAC

13/04/2016 – 43118 – Viação Cometa S/A – 32,94 – 
177/2016 – CPPPAC

13/04/2016 – 43473 – Viação Cometa S/A – 24,23 – 
177/2016 – CPPPAC

13/04/2016 – 43474 – Diárias/Aj. de Custo – 1.062,56 – 
056/2016-CPPPAC

14/04/2016 – 43848 – Kenia Kazue Akutagawa – Tupã – ME 
– 194,24 - 436/2015 – CPPPAC

14/04/2016 – 43849 – Comercial Hortifrutigranjeiros Fran-
cisco Doná Ltda – 226,00 – 436/2015 – CPPPAC

14/04/2016 – 43850 – Indústria Luky Ltda – 6.471,90 – 
243/2015 – CPPPAC

14/04/2016 – 44142 – Comercial Discon Ltda – EPP – 
494,00 – 091/2016 – CPPPAC – BEC

15/04/2016 – 44797 – Prime Cons. e Assessoria Empresarial 
Ltda – 5,90 – 229/2015-CPPPAC

15/04/2016 – 44798 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 864,00 – 434/2015-CPPPAC

18/04/2016 – 45962 – Comercial de Cereais Demarque Ltda 
– 250,00 – 436/2015 – CPPPAC

18/04/2016 – 45964 – Pércio Makoto Tooru Kamijo Júnior – 
917,80 – 493/2015-CPPPAC

18/04/2016 – 45966 – Instaladora Enerluz Ltda – 900,00 – 
110/2016-CPPPAC

18/04/2016 – 45969 – Nutricionale Comércio de Alimentos 
Ltda – 3.368,80 – 435/2015 – CPPPAC

18/04/2016 – 45970 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 
Eireli – 1.440,00 – 434/2015-CPPPAC

18/04/2016 – 45972 – Comércio de Ovos JF de Adamantina 
Ltda – 276,00 – 436/2015 – CPPPAC

18/04/2016 – 45975 – Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda – 
424,50 – 435/2015-CPPPAC

18/04/2016 – 45977 – Prime Cons. e Assessoria Empresarial 
Ltda – 2.180,17 – 229/2015-CPPPAC

18/04/2016 – 45984 – Prime Cons. e Assessoria Empresarial 
Ltda – 802,39 – 229/2015-CPPPAC

18/04/2016 – 46489 – Digimpress Locação e Com. Equip. 
Eireli ME – 1.330,00 – 109/2016-CPPPAC

18/04/2016 – 46490 – Magali Apolonia Mazzoni Lopes – 
ME – 7.310,00 – 243/2015-CPPPAC

18/04/2016 – 46491 – Matheus Sagrado Bogaz – ME – 
15.008,50 – 434/2015 – CPPPAC

18/04/2016 – 46492 – Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda – 
1.920,96 – 435/2015-CPPPAC

18/04/2016 – 46493 – Elektro – Eletricidade e Serviços S.A. 
– 26.343,17 – 182/2012 – CPPPAC

19/04/2016 – 46616 – Companhia Ultragaz S/A – 4.165,20 
– 594/2015 – CPPPAC

Penitenciária de Andradina, com fulcro no “caput”, do artigo 25 
da supracitada Lei Federal, em favor do agricultor familiar cre-
denciado através da Chamada Pública 1/2016ANDR, nos termos 
do artigo 4º da Lei Estadual 14.591, de 14-10-2011 e Decreto 
57.755, de 24-01-2012 e Decreto 60.055, de 14-01-2014, refe-
rentes a criação e regulamentação do PPAIS, para aquisição de 
gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros, destinados ao preparo 
de refeições a reeducandos e funcionários da Unidade Prisional 
em epígrafe, durante o período de maio a agosto de 2016. (Proc. 
57/16ANDR). Como segue:
Nome e CPF Itens Valor total
Arlete Antonio da Silva, CPF 501.019.001-04 03 R$ 778,37
Daniel Lousado, CPF 067.237.588-54 03 R$ 778,37
Eduardo Pereira de Souza, CPF 322.737.258-41 03 R$ 778,37
Geisa Carla Marques Souza, CPF 383.732.998-40 01 R$ 1.670,67
Gustavo Noboro Sigaki, CPF 348.427.838-26 01 R$ 1.670,67
Hilda de Souza Silva, CPF 119.907.238-96 03 R$ 778,37
Jair Fazan, CPF 060.558.598-90 03 R$ 778,37
Jorge José Muniz Filho, CPF 070.691.288-86 01 R$ 1.670,67
Manoel Francisco de Paula, CPF 095.441.058-08 03 R$ 778,37
Marco Antonio Nunes Costa, CPF 078.587.478-00 03 R$ 778,37
Maria Cícera, CPF 713.000.664-15 03 R$ 778,37
Maria Lúcia Pedro da Silva, CPF 058.960.366-09 03 R$ 778,37
Maria Rosa da Silva, CPF 119.881.598-14 03 R$ 778,37
Nelsino Marques da Silva, CPF 095.437.958-60 03 R$ 778,37
Nelson Ricoboni, CPF 023.715.718-73 01 R$ 1.670,67
Orlando Ferreira da Silva, CPF 078.587.438-05 03 R$ 778,37
Oswaldo Penariol, CPF 084.152.198-06 03 R$ 778,37
Roseleni Maria da Silva, CPF 276.464.388-80 01 R$ 1.670,67
Sandra Domingos Ramos, CPF 213.970.008-21 03 R$ 778,37
Tapricie Corbanezi Tomaz, CPF 407.029.778-29 01 R$ 1.670,67
Vera Lucia Rodrigues de Oliveira Silva, CPF 046.258.018-00 03 R$ 778,37
Walter Bispo da Silva, CPF 083.264.098-04 03 R$ 778,37
Wilson Antonio Sentinello, CPF 034.847.068-13 01 R$ 1.670,67

 Despacho do Coordenador Substituto, de 29-4-2016
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico 
III da Penitenciária “João Augustinho Panucci” de Marabá 
Paulista, com fulcro no “caput”, do artigo 25 da supracitada Lei 
Federal, em favor do agricultor familiar credenciado através da 
Chamada Pública 001/2016-PMAPA, nos termos do artigo 4º da 
Lei Estadual 14.591, de 14-10-2011 e Decreto 57.755, de 24-01-
2012 e Decreto 60.055, de 14-01-2014, referentes a criação e 
regulamentação do PPAIS, para aquisição de gêneros alimen-
tícios hortifrutigranjeiros, destinados ao preparo de refeições a 
reeducandos e funcionários da Unidade Prisional em epígrafe, 
durante o período de maio a agosto de 2016. (Proc. 077/2016-
PMAPA). Como segue:
Nome e CPF Itens Valor total
Maria Silva Santos, CPF 163.162.448-27 01 e 08 R$ 913,68
Nilton Cesar de Oliveira, CPF 300.512.528-99 01 e 08 R$ 913,68
Neuza Ribeiro da Silva, CPF 184.858.008-85 02 R$ 768,32
Valdete Alves de Queiroz, CPF 097.502.128-19 01 e 08 R$ 913,68
Shiroshi Hirae, CPF 073.663.768-09 02 R$ 767,20
Jorge Okada, CPF 725.235.228-53 02 R$ 768,32
Caique Menezes Okada, CPF 399.240.088-39 02 R$ 768,32
Dirceu Queiroz dos Santos, CPF 545.743.669-15 01, 02 e 08 R$ 1.682,00
José Leonidas Luiz, CPF 272.111.338-05 01 e 08 R$ 913,68
Heitor Hirae, CPF 368.762.018-21 02 R$ 767,20
Lourenço Antonio dos Santos, CPF 710.212.059-15 02 R$ 768,32

 Despacho do Coordenador Substituto, de 29-4-2016
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico 
III da Penitenciária de Valparaíso, com fulcro no “caput”, do 
artigo 25 da supracitada Lei Federal, em favor dos agricul-
tores familiares credenciados através da Chamada Pública 
001/2016PV, nos termos do artigo 4º da Lei Estadual 14.591, de 
14-10-2011 e Decreto 57.755, de 24-01-2012 e Decreto 57.755, 
de 24-01-2012 e Decreto 60.055, de 14-01-2014, referentes a 
criação e regulamentação do PPAIS, para aquisição de gêne-
ros alimentícios hortifrutigranjeiros, destinados ao preparo de 
refeições a reeducandos e funcionários da Unidade Prisional em 
epígrafe, durante o período de maio a agosto de 2016. (Proc. 
170/2016PV). Como segue:
Nome e CPF Itens Valor total
Ailton Muniz de Souza, CPF 067.256.028-35 01 e 10 R$ 1.261,20
Dezute Bonfim Gardino, CPF 095.630.128-28 01, 02, 04, 06, 07, 08, 09 

e 10
R$ 4.303,18

Edmar Natal Biffe, CPF 117.336.458-70 01, 02, 09 e 10 R$ 1.966,20
Eurico Francisco Ribeiro, CPF 119.124.508-01 01 R$ 225,00
Gabriel Garcino de Oliveira, CPF 095.484.878-02 01 R$ 225,00
Geisa Carla Marques Souza, CPF 383.732.998-40 02 R$ 480,00
Gustavo Noboro Sigaki, CPF 348.427.838-26 02 R$ 480,00
Heloisa Trevizoli Poli, CPF 299.669.998-09 09 R$ 225,00
Jeferson da Silva Souza, CPF 378.930.378-06 01 e 10 R$ 1.261,20
José Clair Menani, CPF 067.261.878-82 01, 02 e 09 R$ 930,00
José Moacir Poli, CPF 370.176.918-49 09 R$ 225,00
Jorge José Muniz Filho, CPF 070.691.288-86 02 R$ 480,00
Luciano Trevizoli Poli, CPF 117.429.918-58 09 R$ 225,00
Luiz José Muniz, CPF 048.645.158-59 02 R$ 480,00
Maria Rodrigues Araújo, CPF 081.953.048-42 08 e 10 R$ 1.282,60
Rosangela Aparecida Guerra, CPF 165.538.278-00 01, 02 e 09 R$ 930,00
Rosimeire Sales Rubio, CPF 095.597.398-83 01 R$ 225,00
Tadeu Cracco, CPF 095.541.048-71 08 e 10 R$ 1.282,60
Tapricie Corbanezi Tomaz, CPF 407.029.778-29 02 R$ 480,00
Vilson Antonio Gardino, CPF 095.640.458-86 01, 02, 04, 06, 07, 08, 09 

e 10
R$ 4.303,18

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DE 
PACAEMBU

 Despacho do Diretor, de 29-4-2016
Convite BEC/SP - Processo 174/2016-CPPPAC, 

380205000012016OC00012. Assunto: Aquisição de diversos 
materiais de consumo, através da BEC/SP – Bolsa Eletrônica de 
Compras. Considerando o processo 174/2016-CPPPAC, Convite 
BEC 380205000012016OC00012; Considerando a disponibilida-
de de recursos BEC/SP conforme anexa aos autos; Considerando 
que os preços ofertados estão condizentes com os praticados 
no mercado e dentro do preço referencial e; Observando o 
critério de menor preço de acordo com os termos da Lei Fede-
ral 8666/93, no seu artigo 43, inciso VI, acolho a decisão da 
Comissão Julgadora de Licitação, homologo o referido certame e 
adjudico o objeto da presente Licitação com base no artigo 228, 
inciso II do Decreto 13.412/79 e Resolução SAP 108 de 20.09.93, 
ficando o objeto do certame na seguinte conformidade os itens: 
01, 02, 03 e 07 a empresa Muccio & Muccio Ltda- EPP; o item 
04 a empresa Data Equipamentos de Segurança Ltda- ME; os 
itens 06 e 11 a empresa Comercial Discon Ltda-EPP; o item 08 
a empresa Bellimp Comércio de Produtos de Higiene e Limpeza 
Eirelli- EPP e o item 10 a empresa M. H. Fal Embalagens-ME.

 Comunicado
Relação de pagamentos efetuados no mês de abril/2016, 

em cumprimento ao artigo 2º da Lei Estadual 7.857/92.
DATA – OB – CREDOR – VALOR – PROCESSO
01/04/2016 – 37648 – Matheus Sagrado Bogaz – ME – 

7.971,75 – 434/2015 – CPPPAC
01/04/2016 – 37649 – HF Transporte e Distribuidora de Frios 

Eireli – 864,00 – 434/2015-CPPPAC
01/04/2016 – 37650 – Pércio Makoto Tooru Kamijo Júnior – 

1.638,75 – 493/2015-CPPPAC
01/04/2016 – 37651 – Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda – 

1.244,52 – 435/2015-CPPPAC
01/04/2016 – 37652 – Wilson Rogério Toroli – 2.000,00 – 

066/2016-CPPPAC




